
Innovazione Digitale e Dati
N. Proposta: DC/PRO/2022/63

Oggetto: AUTORIZZAZIONE ALLA SPESA PER IL PERIODO  1 SETTEMBRE 2022 – 30 
AGOSTO 2025 NECESSARIA ALL 'ATTIVAZIONE DI UN NUOVO CONTRATTO PER IL  
SERVIZIO DI GESTIONE DELLE POSTAZIONI DI LAVORO COMUNALI ATTRAVERSO  
ADESIONE AD ACCORDO QUADRO CONSIP .

La Giunta propone al Consiglio la seguente deliberazione :

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che :

- con Delibera di Consiglio Comunale Rep. DC/2021/123, DC/PRO/2021/133, PG n. 
579986/2021 del 23/12/2021, è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione 2022 - 2024, sezione strategica e sezione operativa;

- con Delibera di Consiglio Comunale Rep. DC/2021/124, DC/PRO/2021/119, PG 
n.580046/2021 del 23/12/2021, è stato approvato il Bilancio di Previsione del 
Comune di Bologna 2022 – 2024;

- con Delibera di Giunta Rep. DG/2021/294, DG/PRO/2021/275, PG n. 581082/2021 
del 23/12/2021, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione  2022 – 2024;

- con Delibera di Giunta Rep. DG/2021/297, DG/PRO/2021/312, PG n. 582329/2021 
del 23/12/2021, è stato approvato il Piano della Performance-piano dettagliato degli 
obiettivi assegnati ai Dipartimenti, Aree, Settori, Istituzioni e Quartieri per l'anno 
2022;

Premesso inoltre che :

- il Settore Innovazione Digitale e Dati deve garantire l'operatività di oltre 3.500 
postazioni di lavoro collegate in rete e distribuite su una pluralità di sedi di lavoro, 
prestando agli utenti i necessari servizi di assistenza nell'utilizzo delle singole 
postazioni di lavoro informatiche, facendosi carico della manutenzione e del buon 
funzionamento delle macchine, assicurando adeguati tempi di intervento ;

- nel dettaglio i servizi previsti sono:
• Help desk (I e II livello), che assicuri la risoluzione di un “caso”;
• Risoluzione problemi tecnici in locale (intervento tecnico in locale, laddove non sia 
stato possibile operare da remoto);
• Help Desk manutenzione HW e intervento in loco per sostituzione parti guaste ;
• Installazione/aggiornamento SW Pdl da remoto o in locale ;
• IMAC base, che consiste nelle operazioni di Installazione, Movimentazione, 



Aggiunta e Cambiamento delle PdL;

Considerato  che l'attuale contratto per la gestione delle postazioni di lavoro è in 
scadenza il 30 settembre 2022 e pertanto il Comune di Bologna intende procedere a 
un nuovo affidamento per il periodo 1 settembre 2022 - 31 agosto 2025, anche al 
fine di permettere il passaggio tecnico del servizio dal vecchio operatore al nuovo 
operatore;

Rilevato che :

- Consip ha attivato, in data 4 maggio 2022, una nuova iniziativa denominata 
"Servizi di gestione e manutenzione di sistemi IP e postazioni di lavoro per le 
Pubbliche Amministrazioni" avente ad oggetto l'"Accordo Quadro per la prestazione 
di servizi di gestione e manutenzione dei diversi sistemi tecnologici ICT già presenti 
presso la sede della Pubblica Amministrazione" e che all'interno del Lotto 3 
(CIG:8133318257) è possibile acquisire i servizi di interesse del Comune ;

- tale accordo quadro, che vede 2 aggiudicatari e che prevede l'individuazione del 
fornitore sulla base di una semplice configurazione del servizio che porta a 
determinare il punteggio totale (tecnico + economico) sulla base delle tipologie e 
quantità di servizi richiesti, risulta conforme alle necessità dell'Ente e consente 
inoltre un significativo risparmio in termini di costi di servizio ;

- sulla base della simulazione effettuata attraverso il comparatore messo a 
disposizione dell'accordo quadro in relazione alle nostre esigenze, risulta che la 
spesa complessiva massima sarà pari ad euro 275.000,00 all'anno, inclusi oneri 
fiscali;

- l'accordo quadro prevede la possibilità di stipulare contratti di durata di 2, 3 o 4 
anni, e l'intenzione dell'Amministrazione è quella di attivare un contratto triennale, 
per il periodo 1 settembre 2022 - 31 agosto 2025;

Ritenuto pertanto opportuno procedere all'adesione al sopra menzionato accordo 
quadro, per le motivazioni riportate, prevedendo una spesa complessiva presunta di 
euro 825.000,00 inclusi oneri fiscali distribuita come segue:

2022 euro 91.667,00
2023 euro 275.000,00
2024 euro 275.000,00
2025 euro 183.333,00

Dato atto che :

- le risorse finanziarie necessarie per la gestione delle postazioni di lavoro del 
Comune di Bologna per gli anni 2022, 2023, 2024, sono inserite nel Bilancio di 
Previsione 2022-2024 del Comune di Bologna all'interno del capitolo U13500-050 
"PRESTAZIONI DI SERVIZI E ACQUISTO DI BENI PER I SISTEMI INFORMATICI ";

- per  il servizio di  gestione  delle postazioni di lavoro, per il periodo gennaio - 
agosto 2025 risulta necessario autorizzare la spesa complessiva di euro 183.333,00 
inclusi oneri fiscali;

Ritenuto pertanto di attribuire al Direttore del Settore Innovazione Digitale e Dati  le 



risorse per la gestione dei servizi in oggetto per il periodo 1 gennaio 2025 - 31 
agosto 2025 pari ad euro 183.333,00, dando atto che le stesse verranno inserite 
nelle previsioni del Bilancio 2023-2025 e relativo PEG alla Missione 01, Programma 
08, Titolo 01, Macroaggregato 03, corrispondente al capitolo  U13500-050 del 
P.E.G., conto finanziario  U.1.03.02.19.009 "Servizi per le postazioni di lavoro e 
relativa manutenzione";

Rilevato che i servizi in oggetto trovano adeguata previsione nella versione 
aggiornata del Programma biennale acquisti servizi e forniture 2022-23, approvato 
con deliberazione consiliare del 21/02/2022, DC/PRO/2022/9, Rep. DC/2022/15, 
P.G. n. 88108/2022, alle righe corrispondenti al codice intervento 
S01232710374202200092; 

Ritenuto di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 
134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, al fine di adottare tempestivamente le 
determinazioni dirigenziali conseguenti al presente atto e avviare le procedure di 
adesione nei tempi fissati; 

Preso atto, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, così 
come modificato dal D.L. 174/2012, del parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica espresso dal Responsabile del Settore Innovazione Digitale e Dati ;

Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del d.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 si richiede e 
prende atto del parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal 
Responsabile dei servizi finanziari tenuto conto del rapporto tra questo tipo di 
entrate e quelle complessive dell 'Ente;

Su proposta del Settore Innovazione Digitale e Dati ;

Sentite le Commissioni consiliari competenti ; 

D E L I B E R A

1) DI AUTORIZZARE  l'avvio della procedura di adesione all 'Accordo Quadro Consip 
"per la prestazione di servizi di gestione e manutenzione dei diversi sistemi 
tecnologici ICT già presenti presso la sede della Pubblica Amministrazione " - Lotto 3 
(CIG:8133318257) - per la gestione, a partire da settembre 2022 e fino ad agosto 
2025, dei servizi finalizzati alla gestione delle postazioni di lavoro, a fronte di una 
spesa complessiva presunta pari ad Euro 825.000,00 (inclusi oneri fiscali, fondo 
incentivante per le funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016 e 
contributo ANAC a carico della stazione appaltante );

2) DI DARE ATTO che la quota relativa al periodo settembre 2022 - dicembre 2024, 
è inserita nel Bilancio di Previsione 2022-2024 del Comune di Bologna all 'interno del 
capitolo U13500-050 "PRESTAZIONI DI SERVIZI E ACQUISTO DI BENI PER I 
SISTEMI INFORMATICI";

3) DI ATTRIBUIRE al Direttore del Settore Innovazione Digitale e Dati, per il 
conseguimento degli obiettivi indicati in premessa, le risorse per la gestione dei 
servizi in oggetto per il periodo 1 gennaio 2025 - 31 agosto 2025 pari ad euro 



183.333,00, dando atto che le stesse verranno inserite nelle previsioni del Bilancio 
2023-2025 e relativo PEG alla Missione 01, Programma 08, Titolo 01, 
Macroaggregato 03, corrispondente al capitolo  U13500-050 del P.E.G., conto 
finanziario  U.1.03.02.19.009 "Servizi per le postazioni di lavoro e relativa 
manutenzione";

4) DI AUTORIZZARE il Direttore del Settore Innovazione Digitale e Dati alla 
costituzione degli impegni sul bilancio  2025 alla missione, Missione 01, Programma 
08, Titolo 01, Macroaggregato 03, corrispondente al capitolo  U13500-050 del 
P.E.G., conto finanziario  U.1.03.02.19.009 "Servizi per le postazioni di lavoro e 
relativa manutenzione" per Euro 183.333,00 (inclusi oneri fiscali e fondo 
incentivante le funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016), al fine di 
dare copertura al servizio di gestione delle postazioni di lavoro del Comune di 
Bologna per il periodo 1 gennaio - 31 agosto 2025;

5) DI DARE ATTO che il Direttore del Settore Innovazione Digitale e Dati, per 
quanto di competenza, provvederà ai necessari e conseguenti adempimenti 
amministrativi e contabili e a dar corso alle relative procedure di affidamento nel 
rispetto delle norme di legge.

Infine, con votazione separata,

D E L I B E R A
 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, per le motivazioni esposte in 
premessa.


